
                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

    

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.46   del    02/07/2025          

OGGETTO:  Bando  di  concorso  del  Premio  “Raffaele  Pezzuti  per  l’arte”  –  V
Edizione, anno 2025. Presa d’atto dei lavori della Commissione per la verifica della
documentazione amministrativa e provvedimenti consequenziali.

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   



                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

Premesso che:

 -  con Delibera n. 354 del 28/5/2015 la Giunta Comunale ha istituito il Premio
“Raffaele Pezzuti per l’Arte”, un'occasione per premiare giovani talenti dell’arte
visiva  agli  esordi,  realizzato  dal  Comune  di  Napoli  in  collaborazione  con
A.N.M.-Azienda Napoletana Mobilità e l’Accademia delle Belle Arti di Napoli,
dedicato alla memoria dell'artista Raffaele Pezzuti;

 - le precedenti edizioni del Premio hanno avuto un ottimo riscontro in termini di
partecipazione e di qualità delle opere presentate;

 - con Disposizione Dirigenziale n.20 del 09.04.2025 si procedeva ad approvare il
Bando di concorso del Premio “Raffaele Pezzuti per l'Arte” - V Edizione, Anno 2025,
concedendo quale termine ultimo per la presentazione delle candidature  le ore 12:00
del 23 giugno 2025;

 - entro il termine ultimo di presentazione delle istanze, come innanzi precisato,
pervenivano, a mezzo pec, all’indirizzo:  progettogiovani@pec.comune.napoli.it
n. 21 (ventuno) istanze valutabili e precisamente:

 1) istanza prot. PG/2025/398005 del 02.05.2025; 

 2) istanza prot. PG/2025/428225 del 21.05.2025;

 3) istanza prot. PG/2025/475033 del 23.05.2025;

 4)  istanza prot. PG/2025/545970 del 17.06.2025;

 5) istanza prot. PG/2025/552500 del 18.06.2025;

 6) istanza prot. PG/2025/564134 del 23.06.2025;

 7) istanza prot. PG/2025/564333 del 23.06.2025;

 8) istanza prot. PG/2025/564432 del 23.06.2025;

 9) istanza prot. PG/2025/564873 del 23.06.2025;

 10) istanza prot. PG/2025/566142 del 23.06.2025;

 11) istanza prot. PG/2025/564941 del 23.06.2025;

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   

mailto:progettogiovani@pec.comune.napoli.it


                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

    

 12) istanza prot. PG/2025/565697 del 23.06.2025;

 13) istanza prot. PG/2025/565719 del 23.06.2025;

 14) istanza prot. PG/2025/565743 del 23.06.2025;

 15) istanza prot. PG/2025/565774 del 23.06.2025;

 16) istanza prot. PG/2025/566004 del 23.06.2025;

 17) istanza prot. PG/2025/566031 del 23.06.2025;

 18) istanza prot. PG/2025/566171 del 23.06.2025;

 19) istanza prot. PG/2025/566220 del 23.06.2025;

 20) istanza prot. PG/2025/566262 del 23.06.2025;

 21) istanza prot. PG/2025/566310 del 23.06.2025;

 con Disposizione Dirigenziale n. 41 del 24.06.2025, si procedeva, alla nomina
della  Commissione   per  la  verifica  della  documentazione  amministrativa
presentata  dai  candidati  nell’ambito  del  Bando,  precisando che,  come previsto
dall’Avviso  pubblico  approvato  con  Disposizione  Dirigenziale  n.20  del
09.04.2025,   per  la  valutazione  delle  opere  presentate  nell’ambito  del  Bando,  si
procederà alla nomina di una Giuria di esperti - composta da storici dell’arte, esperti del
settore e rappresentanti istituzionali – che opereranno a titolo gratuito con il compito di
individuare i dieci finalisti e l’'opera vincitrice.

 con pec del Servizio Politiche Giovanili del Comune di Napoli del 30.06.2025,
si comunicava ai partecipanti che il seggio di valutazione si sarebbe riunito in
seduta pubblica, in data odierna, presso i locali del Servizio Politiche Giovanili
del Comune di Napoli;

Tenuto conto che:

 la Commissione si  riuniva in seduta pubblica il  giorno 01.07.2025, presso la
sede del Servizio Politiche Giovanili, situata in via Concezione a Montecalvario,
26,  Palazzetto  Urban,  secondo  piano,  per  procedere  all’esame  della
documentazione  presentata,  a  mezzo  pec,  dai  candidati,  confrontandola  con
quanto  richiesto  all’Avviso  Pubblico  in  oggetto,  artt.  4  e  6  (requisiti  di
partecipazione/modalità  e  termini  per  la  partecipazione),  come  da  verbale
allegato; 

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   



                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

    

 nella precitata seduta pubblica, la Commissione,  a seguito della verifica rilevava la
completezza della documentazione amministrativa presentata da tutti i candidati  alla
procedura;

 Con  riferimento  alle  istanze:  prot.  PG/2025/475033  del  23.05.2025,  prot.
PG/2025/566220  del  23.06.2025  e  prot.  PG/2025/565697  del  23.06.2025  la
Commissione rileva altresì la carenza del possesso del requisito previsto dall’
Art.4 dell’ Avviso pubblico (età dei candidati compresa tra i 18 e i 35 anni);

 La  Commissione,  pertanto,  decideva  di  escludere  dal  prosieguo  della  proceduta  i
candidati identificati con  prot. PG/2025/475033 del 23.05.2025, prot. PG/2025/566220
del 23.06.2025 e prot. PG/2025/565697 del 23.06.2025 e, contestualmente, decideva di
ammettere tutti gli altri candidati al prosieguo della procedura. 

Ritenuto che

-  si debba prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di per la verifica
della documentazione amministrativa delle istanze pervenute.

Precisato che:

 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di
regolarità  e  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art  147  bis,
comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  ed  integrato  dal  D.L.
174/2012, convertito in legge 213/2012, e degli artt. 13, comma 1, lettera b) e
17,  comma  2,  lettera  a)  del  Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013;

 i dati personali contenuti nel presente provvedimento sono trattati nei modi e nei
limiti della vigente normativa;

 come previsto dall’Avviso pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n.20
del 09.04.2025,  per la valutazione delle opere presentate nell’ambito del Bando, si
procederà alla nomina di una Giuria di esperti - composta da storici dell’arte, esperti del
settore e rappresentanti istituzionali – che opereranno a titolo gratuito con il compito di
individuare i dieci finalisti e l’'opera vincitrice.

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   



                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

    

Attestato che: 

 ai sensi dell’art 6 bis della Legge 241/90 e degli artt 6 e 7 del D.P.R. 62/2013
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, tantomeno
ipotesi  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  così  come
disposto  dagli  artt.  7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del
Comune  di  Napoli,  adottato  dall’Ente  con  deliberazione  di  G.C.  n.  254  del
24.4.2014, tali da impedirne l’adozione;

 ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico
del Procedimento, per tutti gli atti connessi e conseguenti, è il Funzionario del
Servizio Politiche Giovanili dott. Pasquale Giaccio;

Visti :

- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti, altresì:

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., ap-

provato per il triennio 2025-27, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e Anticor-

ruzione, Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza.

Attestato, altresì, che:

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e
23,  comma  1  del  d.lgs.  33/2013,  come  riportato  nella  predetta  sezione  del
P.I.A.O. e,  pertanto,  una volta ottenuta la relativa esecutività,  sarà oggetto di
pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente” del  sito  del
Comune di Napoli.

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   



                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

    

D I S P O N E

-  Prendere  atto delle  risultanze  dei  lavori  della  Commissione  per  la  verifica della
documentazione  amministrativa  delle  istanze  pervenute  nell’ambito   del  Bando  di
concorso del Premio “Raffaele Pezzuti per l’arte” – V Edizione, anno 2025.

-  Escludere dal  prosieguo  della  proceduta  i  candidati  identificati  con   prot.
PG/2025/475033  del  23.05.2025,  prot.  PG/2025/566220  del  23.06.2025  e  prot.
PG/2025/565697 del 23.06.2025.

-   Ammettere  al  prosieguo  della  procedura  le  restanti  candidature  per  il  Bando in
oggetto.

-  Comunicare ai  candidati  prot.  PG/2025/475033  del  23.05.2025,  prot.
PG/2025/566220 del 23.06.2025 e prot. PG/2025/565697 del 23.06.2025 l’esclusione
dal prosieguo della procedura.

-    Precisare che  come  previsto  dall’Avviso  pubblico  approvato  con  Disposizione
Dirigenziale n.20 del 09.04.2025,  per la valutazione delle opere presentate nell’ambito del
Bando, si procederà alla nomina di una Giuria di esperti - composta da storici dell’arte, esperti del
settore e rappresentanti istituzionali – che opereranno a titolo gratuito con il compito di individuare
i dieci finalisti e l’'opera vincitrice.

-   Trasmettere, a seguito della nomina della Giuria di esperti, la documentazione pervenuta
nell’ambito del Bando al fine di consentire alla Giuria di esperti la valutazione delle opere.

- Precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

-  Dare  la  massima  diffusione  del  presente  provvedimento,  anche  mediante
pubblicazione sul portale web del Comune di Napoli www.comune.napoli.it  ;  

In Allegato: verbale di seduta pubblica del 01.07.2025

     

             Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
               

                                                                                               Dott. Fabio Di  Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e
ss.mm.ii. (CAD). 

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   

http://www.comune.napoli.it/

	Tenuto conto che:

		2025-07-02T08:49:43+0000
	Fabio Di Dato




